
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2020 – Nº 1460 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 4.197, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

DISPÕE SOBRE O RETORNO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA – ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 4.142 de 19 de 

março de 2020 que declara situação de emergência de saúde pública 

no Município de Vargem Alta – ES em razão da pandemia de 

importância mundial causada pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 CONSIDERANDO a necessidade de adoção de ações coordenadas 

para o enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19);  

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de retomada gradual dos 

serviços de atendimento ao público no âmbito da Administração direta 

e Indireta do Município; 

CONSIDERANDO as orientações da Organização Mundial de Saúde – 

OMS para enfretamento da COVID-19 acerca de evitar aglomerações; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 DECRETA: 

Art. 1º O retorno do atendimento ao público no âmbito Administração 

Direta e Indireta do Município. 

§1º O atendimento disposto no caput será realizado mediante 

agendamento prévio em cada setor. 

§2º Os telefones para agendamento serão disponibilizados no site da 

Prefeitura de Vargem Alta – ES e será dado ampla divulgação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial os 

Decretos nº 4.144/2020, 4.150/2020 e 4.173/2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4202, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

EXONERA O SR. JOSÉ LUIZ DIAS DO CARGO COMISSIONADO 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO MECÂNICA – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JOSÉ LUIZ DIAS do exercício  do Cargo 

Comissionado – Coordenador de Manutenção Mecânica – CC-V, Da 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4203, DE 01 DE JULHO DE 2020. 

EXONERA O SR. NILSON REIS DE SOUZA DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr.  NILSON REIS DE SOUZA do exercício do 

Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Agricultura e 

Pecuária – CC-IV, na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 01 de julho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1460 Página 2 de 03 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 045/2020 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS - ITBI DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação de Imóveis - ITBI, do 

Município de Vargem Alta-ES, nos termos e para os fins previstos na 

Lei nº 1001, de 15 de março de 2013, especialmente, a avaliação de 

imóveis para fins de atribuições de valores para base de cálculo de ITBI 

, composta dos seguintes membros: 

● Bauer Scaramussa – Presidente  

● Aida Paula da Costa – Membro  

● Andreia Marchetti – membro 

 

Art. 2º A composição da Comissão de Avaliação de Imóveis deverá ser 

renovada a cada 12 (doze) meses, substituindo-se 01 (um) de seus 

membros.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEIS 

LEI Nº 1312, DE 1º DE JULHO DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A SUSPENSÃO DO 

PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

PATRONAIS, JUNTO AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizada a suspensão do pagamento das contribuições 

previdenciárias patronais do Poder Executivo, junto ao Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta, relativo as competências do mês de junho a dezembro de 2020. 

Parágrafo único. A suspensão do pagamento das contribuições na 

forma do caput abrangerá o custo normal e o custo suplementar de 

amortização do déficit atuarial. 

Art. 2º O montante decorrente da suspensão de que trata o art. 1º, 

poderá ser parcelado em até 60 (sessenta) parcelas mensais, iguais e 

sucessivas, e será objeto de termo de acordo de parcelamento, na 

forma da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e da Portaria MPS nº 

402, de 10 de dezembro de 2008. 

§ 1º O termo de acordo de parcelamento será formalizado até 31 de 

janeiro de 2021, e o vencimento de sua primeira prestação se dará no 

máximo, até o último dia útil do mês subsequente ao ato de assinatura 

do acordo. 

§ 2º As contribuições patronais suspensas terão seus valores originais 

atualizados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – 

IPCA, acrescidos de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao mês, 

acumulados desde a data de vencimento original da contribuição, até a 

data da assinatura do termo de acordo de parcelamento, dispensada a 

multa até 31 de janeiro de 2021. 

§ 3º As parcelas vincendas serão atualizadas mensalmente pelo 

mesmo índice de juros previstos nesta lei, acumulados desde a data de 

consolidação do montante devido, nos termos do acordo de 

parcelamento, até o mês de pagamento. 

§ 4º Na hipótese de atraso no pagamento de qualquer parcela, a 

reatualização se fará com os mesmos índices de juros estabelecidos 

neste artigo, mais multa de 1% (um por cento), acumulado desde a data 

de vencimento da parcela até o mês de pagamento. 

Art. 3º Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos 

Municípios – FPM, como garantia das prestações acordadas e não 

pagas no vencimento. 

Parágrafo único. A garantia de vinculação do Fundo de Participação 

dos Municípios – FPM, deverá constar de cláusula do termo de acordo 

de parcelamento e de autorização fornecida ao agente financeiro 

responsável pelo repasse das cotas e vigorará até a quitação do termo. 

Art. 4º É vedada a suspensão do repasse das contribuições próprias 

dos servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas, devidas ao 

regime próprio de previdência social do Município. 

Art. 5º O Poder Executivo consignará no Orçamento Anual e no Plano 

Plurianual do Município, durante o prazo de parcelamento estabelecido 

no art. 1º, dotações orçamentárias suficientes para o cumprimento 

desta lei. 

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Vargem Alta – ES, 1º de julho de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 01 de julho de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1460 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


